
ГЛАВА  АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
 

12.10.2020                             62-ПГ 
 

 
О внесении изменений в положение об оперативной группе Асбестовского 

городского округа, утвержденное постановлением главы Асбестовского 
городского округа от 30.07.2020 № 41-ПГ «О создании оперативной группы 

Асбестовского городского округа» 
 
 

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  
в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 
«О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций», статьей 27 Устава Асбестовского городского округа, 
глава Асбестовского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в положение об оперативной группе Асбестовского городского 

округа, утвержденное постановлением главы Асбестовского городского округа  
от 30.07.2020 № 41-ПГ «О создании оперативной группы Асбестовского 
городского округа», следующие изменения: 

1) в пункте 3.3 слова «сорок пять минут» заменить словами «один час»  
и слова «один час пятьдесят минут» заменить словами «два часа»; 

2) пункт 3.6 изложить в следующей редакции: 
«3.6.  При убытии в район чрезвычайной ситуации (прогнозируемой 

чрезвычайной ситуации) без использования подвижного пункта управления 
председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Асбестовского городского 
округа должностными лицами, входящими в состав оперативной группы,  
вывозится минимальный комплект имущества, использование которого позволит 
выполнять возложенные на оперативную группу задачи до занятия 
соответствующих пунктов управления.»; 

3) пункт 4.1 изложить в следующей редакции: 
«4.1. Оперативная группа укомплектовывается: 
легковым автомобилем; 
ноутбуком с выходом в сеть Интернет; 



2 
 

модемами (3G, 4G) с сим-картами не менее двух различных операторов 
сотовой связи;  

видеокамерой; 
цифровым фотоаппаратом; 
бензоагрегатом; 
радиостанцией носимой УКВ диапазона (на каждого члена оперативной 

группы); 
радиостанцией автомобильной УКВ диапазона; 
радиостанцией носимой КВ диапазона; 
радиостанцией автомобильной КВ диапазона; 
сотовым телефоном с функцией передачи MMC; 
цифровым диктофоном; 
навигатором GPS/ГЛОНАСС;   
индивидуальным рационом питания (на каждого члена оперативной группы); 
костюмом защитным Л-1 (на каждого члена оперативной группы); 
противогазом фильтрующим (на каждого члена оперативной группы); 
противогазом изолирующим (на каждого члена оперативной группы); 
фонарем электрическим ручным; 
фонарем светодиодным налобным; 
электромегафоном; 
биноклем; 
лазерным дальномером (рулетка); 
мегафоном (громкоговоритель);    
лентой оградительной.»; 
4)  пункт 4.2 изложить в следующей редакции: 
«4.2.  Оперативная группа заблаговременно укомплектовывается 

формализованными, информационными, справочными и иными документами. 
Документация оперативной группы формируется в отдельную папку (портфель, 
ящик и т.п.) и включает в свой состав: 

положение об оперативной группе Асбестовского городского округа, 
функциональные обязанности членов оперативной группы; 

выписка из плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера на территории Асбестовского 
городского округа по каждому виду чрезвычайной ситуации отдельно; 

выписка из инструкции о порядке обмена информацией о чрезвычайных 
ситуациях; 

выписка из табеля срочных донесений Свердловской областной подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций; 

формализованные документы (предварительные распоряжения, приказы, 
решения председателя комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Асбестовского 
городского округа) на ликвидацию чрезвычайной ситуации; 



3 
 

журнал учета обстановки; 
журнал учета принятых и отданных распоряжений; 
рабочая тетрадь; 
рабочая карта; 
карта (план) области (города, района); 
сведения по составу сил и средств постоянной готовности.». 
2. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты 

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник», разместить полный текст 
настоящего постановления в сетевом издании в сети «Интернет»  
по адресу (www.arasb.ru) и на официальном сайте Асбестовского городского 
округа (www.asbestadm.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю  
за собой. 

 
 

Глава  
Асбестовского городского округа                                                        Н.Р. Тихонова 

 

http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/

